令和４年５月２０日

保護者の皆様

岐阜市立常磐小学校

校 長 安田 幸典

体育の授業における水泳指導の中止について

向暑の候、平素より常磐小学校の教育活動に多大なご協力とご支援を賜り、誠に

ありがとうございます。

例年小学校では、6 月から体育の授業で水泳指導を実施しており、本校としても

実施する方向で検討してきました。しかし、「三密」（密閉 密集 密接）の環境の

「一密」でも危険とされ、マスクを着用しないと感染リスクが高まるというオミク

ロン株に置き換わったこと、スポーツ庁・文科省から発出された「学校の水泳授業に

おける感染対策について（※）」を踏まえ感染対策を講ずることが困難であること、

感染の終息傾向が見込めない状況であることを考え、学校医のご助言いただいた上

で、今年度の水泳の授業を中止とすることとしました。また、夏季休業中のプール

の開放についても実施しませんので、合わせてよろしくお願い致します。

なお、水泳の安全指導については、学年ごとに計画を立てて実施していきます。

３年続けて実施できないことが、大変残念ではありますが、ご理解ご協力いただ

きますよう、よろしくお願い致します。

※ ＜水泳授業における感染症対策について（抜粋）＞

・授業中、プールに一斉に大人数の児童生徒が入らないようにするだけでなく

プールサイドでも、児童生徒の間隔は 2㍍以上を保つ。

・見学する児童生徒についても、他の児童生徒との距離を２㍍以上確保する。

・児童生徒が触れる箇所は適宜消毒をする。

・更衣室においても身体的距離を確保すること。更衣室内も適宜消毒をする。

【４／９ スポーツ庁・文科省】